Quartam conditionem, *cur, seu, ob quem finem*, mutuum quoque requirit, quia ipsum dandum est ob honestum finem si enim mutuo addatur malus finis, vitiosum erit: atque si detur ad faciendum ex eo lucrum, vltura com- mittitur.

Quintam conditionem, *id est, quomodo, seu certum mo- dum*, adhuc mutuum requirit: quia modus præstat for- mam actioni. Modus autem requisitus in mutui largitio- ne, idem prorsus est, qui requiritur in elemosyna erogân- da, consistens in his. Primo, debet fieri misericorditer, id est, ex affectu compassionis. Secundo, benigne & affabili- ter, hoc est, suauius verbis. Tertio, sufficienter, seu quan- tum sufficit ad subleuandâ proximi necessitatem. Quarto, humiliter. Quinto, hilariter. Sexto, discretè. Non enim ita mutuandum est aliis, vt ipse mutuans, vel sui coniu- ciantur in eandem necessitatem, vel maiorem. Septimo, celeriter. Octauo, pie. Nono, facile, & non morose. Decimo, ordinate: ita nimirum, vt prius det magis indigen- tibus, quam minus, & prius provideat sibi, atque suis, & coniunctis, quam externis.

Sextam conditionem, *hoc est, quando, seu quo tempore*, mutuum requirit: quia non est omni tempore mutuan- dum, vt cum mutuaris abusurus esset mutuo, vel mu- tuator haberet suos æquali aut maiori necessitate oppres- sos; quibus aliunde subuenire non posset. Quamquam laudabile esse potest, suorum necessitati præferre neces- sitatem personæ publicæ, valde necessariæ, aut vili Reip.

vel Ecclesiæ. Ad hæc habenda est aliqua ratio temporis opportuni.

Septimam conditionem, *quo ordine*, mutuum requirit quia iuxta prædicta, ordo pertinet ad modum in ipso mu- tuo requisitum. Octo autem consideranda sunt in serua- do tali ordine. Primum est, qualitas, seu conditio perso- næ: nam cæteris paribus mutuum dandum est potius mag- is egentibus, quam minus egentibus & potius iustis, quam peccatoribus. Secundum est, locus, potius enim mutuandum est eis qui detinentur captiui ab hostib. quàm aliis qui sunt liberi; etiam in æquali necessitate: quia illi possunt sibi consulere, & suas necessitates indicare. Ter- tium est, causa melior: sic enim iusto, qui grauiter vexa- tur in carcere, ob iustum debitum, potius est subuenien- dum, quam peccatori. Quartum, debilitas, seu infirmitas: nam cæteris paribus magis est subueniendum infirmis, vt claudis, cæcis, valetudinariis, & huiusmodi aliis, quam sa- nis & robustioribus. Quintum, nobilitas: nam magis sub- ueniendum est per mutuum nobilibus, modo desitis & vere- cundis pauperibus, qui non audent indicare suas neces- sitates, aut petere mutuum, quam communibus pauperib. Sextum, ætas: nam cæteris parib. subueniendum est po- tius senibus, & fractis viribus, quam iunioribus & robu- stioribus, qui proprio labore possunt vitam tolerare. Se- primum coniunctio, seu vinculum quo sumus colligati. Magis coniunctis enim, seu sanguine, seu aliquo alio vin- culo, subueniendum est per mutuum, quam aliis, iuxta ante dicta, vt parentibus, quam alienis, concubiis, quam ex teris, fidelib. quam infidelibus, &c. Octauum modus, de quo paulo ante dictum est.